



شناسه	تاریخ تهیه گزارش	قانون-مقررات-رویه های اجرایی	1401/03/21
عنوان موضوع	بحث و بررسی در خصوص مشکلات بحث و بررسی در خصوص مشکلات قطعی برق کشاورزی براساس مصوبه شماره 26743/ ت 59790 ه مورخه 1401/02/24 هیات محترم وزیران		
مرجع طرح موضوع	اتاق اصناف کشاورزی مرکز استان سمنان		
شرح موضوع	<p>هیات محترم وزیران در بند 4 تصویب نامه شماره 26743/ ت 59790 ه مورخه 1401/02/24 عنوان نموده است: "وزارت نیرو موظف است ضمن هماهنگی با وزارت جهاد کشاورزی، نسبت به قطع برق الکتروپمپهای کشاورزی به میزان 5 ساعت روزانه در دوره محدودیت اقدام و بهای برق مشترکین در سایر ساعات را بصورت رایگان محاسبه نماید."</p> <p>باتوجه به بند فوق الذکر مبنی بر قطع برق الکتروپمپهای شناور به میزان 5 ساعت و رایگان شدن برق در سایر ساعات، اعمال این موضوع در چاههای کشاورزی که دارای حداقل 120 حقابه بر میباشند قابل اجرا نیست. مبلغ بخشودگی ماهانه حداکثر یک میلیون تومان برآورد شده است اما خسارت وارده به الکتروپمپها مبلغ 140 میلیون تومان میباشد که برای کشاورزان قابل توجیه نیست.</p> <p>خاموشی هرروزه الکتروپمپهای چاهها باعث تنش به الکتروپمپ شده و عمر مفید آن را کاهش میدهد که باتوجه به گران بودن الکتروپمپها، خسارت زیاد میباشد. از طرفی در چاههایی که شخصی نیست و دارای حقابه بر میباشد، خاموشی هر روزه چاه باعث درگیری بین حقابه بران خواهد شد. همچنین مسیر بسیاری از زمینهای کشاورزی با مکان حفر چاههای کشاورزی فاصله زیادی دارند که خاموشی روزانه چاه باعث هدر رفت حداقل دو ساعت آب در مسیر میشود.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<ul style="list-style-type: none"> <li>- آسیب به الکتروموتورها در اثر قطعی مکرر برق و ایجاد خسارت دهها میلیونی به کشاورزان</li> <li>- چاههایی که شخصی نیست و دارای حقابه بر میباشد، خاموشی هر روزه چاه باعث درگیری بین حقابه بران خواهد شد.</li> <li>- بسیاری از زمینهای کشاورزی با مکان حفر چاههای کشاورزی فاصله زیادی دارند که خاموشی روزانه چاه باعث هدر رفت حداقل دو ساعت آب در مسیر میشود.</li> </ul>		
جمع بندی جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی) به تاریخ 1401/03/21	<p>بدین منظور جلسه ای با حضور رئیس و نمایندگان کمیسیون کشاورزی، اتاق اصناف کشاورزی سمنان و شاهرود، نماینده استانداری و سازمان جهاد کشاورزی و شرکت برق تشکبل و موارد به شرح ذیل مورد بحث و بررسی قرار گرفت:</p> <p>مهدی حداد رئیس کمیسیون کشاورزی چالش های بخش کشاورزی را جدی خواند بیان داشت : امروز چالش های گذشته بخش کشاورزی تبدیل به بحران شده است امنیت غذایی شرایط بسیار مهمی دارد ، تامین فراوردهای کشاورزی در کشور مهم است ، با توجه به جنگ اکراین و روسیه منازعات جدید در تامین غذا در جهان شکل گرفته لذا تدبیر و مدیریت در بخش کشاورزی الزام می باشد.</p>		



فرم گزارش کارشناسی

( پیوست شماره 1) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

وی با توجه به بند 4 تصویب نامه شماره 26743/ت79059 مبنی بر قطع برق الکترو پمپ ها گفت: کشاورزان از قطعی پنج ساعته برق چاه های کشاورزی گله مند هستند لذا خواهی ستار برنامه ریزی دقیق مسئولان در این حوزه می باشیم.

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تصریح کرد: با توجه به فصل برداشت محصولات ضرورت دارد شرکت توزیع همکاری مناسب با بهره بردار کشاورزی داشته باشد.

ابراهیم زاده رییس صنف کشاورزی مرکز سمنان قطع برق چاه کشاورزی را زیان بار خواند و گفت: بسیاری چاه های کشاورزی اشتراکی است و از طرفی محصولات نیازمند آبیاری هستند، هزینه خرید یک پمپ بین ۱۵۰ تا دویست میلیون می باشد لذا پیشنهاد میشود که برنامه ریزی روزانه برای چاه های کشاورزی در نظر گرفته شود.

وی ادامه داد: خاموشی الکتروپمپ های چاهها هر روز باعث تنش به الکتروپمپ شده و عمر مفید آن را کاهش می دهد و از طرفی خاموشی هر روزه چاه باعث درگیری بین حقاچه خواهد شد. وی افزود: مدیران متولی از کاستی ها خبر دارند لیکن متاسفانه موارد در قالب مصوبه و دستورالعمل بدون مشورت بخش خصوصی، اجرایی و نهادینه می گردد.

وی مشکل کم آبی را جدی خواند و افزود: سیاست های آب باید توسط وزارت نیرو و جهاد کشاورزی تدوین میشد در زمانی که به چالش مواجه می شویم این کشاورز است که دچار زیان می شود و از طرفی به علت نبود برنامه مدون، کشاورز برای تامین منابع از روش های غیر علمی استفاده می کند.

سعید خادم عباسی نماینده اتاق اصناف ادامه داد: قطعی بدون برنامه چاه های کشاورزی، شکست آب را به همراه دارد، وقتی آب از عمق ۱۵۰ متری تا ۲۰۰ متری پمپاژ می شود چاه فرسوده می شود.

منصور عباسیان دبیر انجمن پسته دامغان گفت: به علت خرابی چاه یک کشاورز باید هزینه هنگفتی پرداخت نماید مطالبه کشاورزان این است که مدیریت قطعی چاه های کشاورزی در اختیار کشاورز باشد، خاموشی ها برنامه ریزی شده شرکت توزیع خسارت زا است باید ترتیبی اتخاذ شود در یک روز برق چاه کشاورزی خاموش بشود

خدا بخش عرب معاون سازمان جهاد کشاورزی اظهار کرد: قطعی برق حتی به میزان یک ساعت بهره بردار را با خسارات مواجه خواهد کرد

وی گفت: به هیچ عنوان نمی توانیم بگوییم کشاورز به خسارات بر نمی خورد اما می توانیم با پیش آگاهی خسارت را کاهش بدهیم

معاون سازمان جهاد تصریح کرد: بسیاری از بهره برداران مشمول بیمه قطع برق نمی باشد امیدوارم با همکاری شرکت برق بتوانیم تقسیم بندی خاموشی متناسب برای بخش های. مرغداری، آبی، پروری و کشاورزی داشته باشیم

رضایی معاون بهبود تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی در این نشست گفت: شرکت آب و برق لازم است منابع قابل برنامه ریزی را به بخش کشاورزی اعلام کند قرار است طی هفت سال با صرفه جویی سه درصدی ۱۷۱ میلیون متر مکعب آب صرفه جویی بشود



فرم گزارش کارشناسی

( پیوست شماره 1) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

<p>وی گفت: چاه های کشاورزی سه هزار ساعت روشن میباشد در حقیقت نزدیک به چهار نیم ماه با وجود کنتورهای هوشمند بخش کشاورزی سهم خود را پرداخت کرده است لذا ضرورت ندارد چاه های کشاورزی با قطع برق مواجه بشوند .</p>	
<p>– پیشنهاد میگردد در سال جاری ، در تعامل دو طرفه مابین بخش خصوصی و شرکت برق حداقل امکان از ایجاد خسارتهای جبران ناپذیر و قطعی های مکرر و بدون برنامه ریزی جلوگیری بعمل آید. – باعنایت به مصوبه دولت در خصوص برقی شدن چاههای نفت شرکت نفت در خصوص تامین سوخت مورد نیاز ژنراتور ها در زمان قطعی برق موظف گردد. – موضوع تامین منابع مالی خرید ژنراتور برای تامین برق چاههای کشاورزی از طریق دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری مورد پیگیری قرار گیرد. – باعنایت به مشکل قطعی هر ساله برق پیشنهاد میگردد در سنوات آتی حداقل شش ماه پیش از فصول گرما سال، اطلاعات لازم در خصوص نحوه مدیریت برق در اختیار سازمان جهاد کشاورزی استانها قرار گرفته تا براساس آن در خصوص نوع کاشت محصول توسط کشاورزان تصمیمات درست اخذ گردد.</p>	<p>پیشنهادات</p>
<p>– مصوبه شماره 26743 / ت 59790 ه مورخه 1401/02/24 هیات محترم وزیران</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>